86. (Vers. 42.). Primo igitur *comminatur Phariseis* poenam aeternam propter *negligentiam*, qua

<sup>1</sup> Vers. 43. Cfr. Beda, IV. in Luc. 11, 41.

<sup>2</sup> Vulgata et H *Et ecce*; cfr. supra pag. 303, nota 11. — Subinde allegatur I. Tim. 4, 8.

<sup>3</sup> Vers. 15. et 17.

<sup>4</sup> Vers. 11, ubi pro *patitur* Vulgata et Vat. *patietur*, et pro *animam* CDG *animas*. — Sequitur Dan. 4, 24, ubi codd. legunt: *Peccata tua redime eleemosynis pauperum*; Vulgata: *Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordis pauperum* etc.

<sup>5</sup> Vers. 33. — Subinde allegantur Eccli. 29, 15. et 16, ubi pro *in corde* CDG *in sinu*.

<sup>6</sup> Vers. 48; lectionem Vulgatae *signaculum* pro *sacculum* vide supra pag. 140, nota 6.

<sup>7</sup> Vers. 42. — Inferius pro *quae... exhibetur* CDG *qui... exhibentur*.

<sup>8</sup> Vers. 31. seqq. — De ultimo vide Tob. 2, 4. 7. et 9: cfr. ibid. 4, 21. — Plura de operibus misericordiae vide IV. Sent. d. 15. p. II. dub. 2.

<sup>9</sup> Vers. 3, et dein Eccli. 12, 1.

<sup>10</sup> Vers. 10, post quem Iob 30, 25.

<sup>11</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 35, 14. et Ps. 111, 5.

<sup>12</sup> Vers. 8. et 9. — Sequitur Prov. 3, 28. — Similia exhibet Card. Hugo.

<sup>13</sup> Vers. 43. seqq.; cfr. supra pag. 295, nota 10.

<sup>14</sup> Vers. 45.

Eiusdem conditiones septem.

De comminatione calamitatis agitur dupliciter.

Divisio.

Primo, contra Phariseos tria vicia.

De primo.

minimis intenti, omittebant maxima. Et hoc, cum dicit: *Sed vae vobis Phariseis! qui<sup>1</sup> decimatis mentham et rutam et omne olus*, quasi multum sitis intenti ad impletionem divinorum mandatorum; unde infra decimo octavo se iactabat Pharisaeus: « Decimas do omnium, quae possideo ». Sed tamen per hoc non iustificabantur propter omissionem optimorum; unde addit: *Et praeteritis omne<sup>2</sup> iudicium et caritatem Dei*, id est iustitiam et misericordiam. Et hoc est quod maxime requirit Deus, secundum illud Michaeae sexto: « Indicabo tibi, o homo, quidquid sit bonum, et Dominus requirat a te; utique facere iudicium et diligere misericordiam ». Et hanc vocat *caritatem*; Zachariae septimo: « Iudicium verum iudicate et misericordiam et miserationes facite, unusquisque cum proximo suo »; ita quod sit *iudicium* respectu sui, et *caritas* sive misericordia respectu proximi. — Vel, per *iudicium* intelligatur divinum *praeceptum*, secundum illud Psalmi<sup>3</sup>: « Iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa » etc.; *caritas* autem dicitur *praecepti finis* et complementum; primae ad Timotheum primo: « Finis praecepti est caritas » etc. — Vel, per *iudicium* intelligantur *praecepta iudicialia*, secundum illud Exodi vigesimo primo<sup>4</sup>: « Haec sunt iudicia, quae propones eis: Si emeris servum » etc.; per *caritatem*, *moralia*; unde ad Romanos decimo tertio: « Qui diligit proximum Legem implevit. Nam Non occides » etc. Arguit igitur eos, quia propter *caeremonialia* dimittebant *iudicialia* et *moralia*, quae magis erant sollicite facienda. — Et propterea addit: *Haec autem oportuit facere*, scilicet iudicium et caritatem primo et principaliter; unde Osee sexto<sup>5</sup>: « Misericordiam volo et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocaustum ». — *Et illa non omittit*, quia, Ecclesiastici decimo nono, « qui spernit modica paulatim decidet »; et Ecclesiastae septimo: « Qui timet Deum nihil negligit ».

87. (Vers. 43.). Secundo hanc *comminationem* iterat propter *arrogantiam*, cum subdit: *Vae vobis Phariseis! quia<sup>6</sup> diligitis primas cathedras in synagogis*, quantum ad *ambitionem dignitatum*. Unde Glossa: « Arrogantiam redarguit, quia prima-

tus appetebant ». Haec autem non est appetenda; unde Ecclesiastici septimo<sup>7</sup>: « Noli quaerere ab homine ducatum neque a rege cathedram honoris ». Nam talis cathedra non est verae *excellendae*, sed magis *pestilentiae*, secundum illud Psalmi: « Beatus vir, qui in cathedra pestilentiae non sedit »; super quam tamen sedebant scribae et Pharisei; verumtamen ut indigni, quia verba habebant et non facta idonea. Unde dicitur Matthaei vigesimo tertio<sup>8</sup>: « Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei; quae dicunt facite, secundum opera eorum nolite facere ». — Et quia ad ambitionem dignitatis sequitur *appetitus laudis*, propterea subdit: *Et salutationes in foro*, id est laudes in conspectu multorum, ut ceteris honorabiliores viderentur; unde Matthaei vigesimo tertio<sup>9</sup>: « Amant salutationes in foro et vocari ab hominibus *rabbi* ». Unde hic arguuntur, quia vanam gloriam quaerebant, propter quam etiam veritatem cognitam confiteri non audebant, secundum illud Ioannis duodecimo: « Ex principibus autem multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut de synagoga non eicerentur. Dilexerunt enim magis gloriam hominum quam gloriam Dei ». — Ex quo apparet, quod laudes et honores secundum *divinam formam* omnino debemus contemnere, non secundum *Phariseos* appetere. Qui enim haec amat, ut dicit Hieronymus<sup>10</sup>, non est Christi discipulus, sed scriba et Pharisaeus. Christus enim, cum petebatur ad regnum, « fugit in montem », Ioannis sexto; cum laudaretur, secedebat in desertum ad orandum, supra quinto.

88. (Vers. 44.). Tertio hanc *comminationem* replicat propter *fraudentiam*, cum subdit: *Vae vobis! qui<sup>11</sup> estis ut monumenta, quae non apparent, scilicet qualia sunt intus, quia foetida et immunda sunt intus, sed extra sunt pulchra; unde addit: Et homines ambulantes supra nesciunt*. Tales sunt hypocritae, qui cum intra sint mali, extra videntur perfecti; unde merito dicuntur *sepulchra*, secundum illud Psalmi<sup>12</sup>: « Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis » etc. Et ideo non sunt *fili Sponsi*, immo omnino oppositi. Nam Cantorum

Quid iudicium et caritas.

Aliter.

Aliter.

Appetitus laudis.

Corollarium.

De tertio.

De secundo.

<sup>1</sup> Ita hic et infra pluries ACDH, Card. Hugo, Gorranus et Lyranus, Vulgata et Vat. *quia*. — Subinde allegatur Luc. 18, 12. — Inferius pro *iustificabantur* CD *iustificabatur*.

<sup>2</sup> Vulgata et H omittunt *omne*, quod etiam B. Albert. exhibet. — Duo seqq. loci sunt Mich. 6, 8. et Zach. 7, 9, in cuius sine Vulgata et Vat. *cum fratre suo*.

<sup>3</sup> Psalm. 18, 40, cui subiungitur I. Tim. 1, 5. — Superius pro *per iudicium* ACD *iudicium*.

<sup>4</sup> Vers. 1. — Sequitur Rom. 13, 8. seq.

<sup>5</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 49, 4. et Eccl. 7, 19.

<sup>6</sup> Codd. ACD *qui*, quod etiam Beda, Card. Hugo, Gorranus et Lyranus exhibent. — Glossa, quae sequitur, est *interlinearis* (ex Ambros., VII. in Luc. n. 105.): « Arrogantiam redarguit, quia primatus appetunt ». Sola Vat. post *primatus* addit *dignitatem*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>7</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Ps. 1, 1.

<sup>8</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>9</sup> Vers. 6. et 7. — Sequitur Ioan. 12, 42. seq.

<sup>10</sup> Libr. IV. Comment. in Matth. 23, 5: Quicumque igitur ita facit quodlibet, ut videatur ab hominibus, scriba et Phariseus est. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 6, 15. et Luc. 5, 16. — Superius pro *divinam formam* H *divinum magistrum*, Vat. *divinam informationem*.

<sup>11</sup> Cod. H *qui*; ita etiam Beda, Card. Hugo et Lyranus. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Vae vobis!* arguit de hypocrisi, *qui estis ut monumenta* etc., quia superficiem terrae communis ostendunt.

<sup>12</sup> Psalm. 5, 11. — Duo seqq. loci sunt Cant. 4, 4. et Matth. 23, 27, ubi pro *quia similes* CD *qui similes*. — Superius voci *perfecti* Vat. praefigit *boni et*; subinde post *sepulchra* addit *id est semipulchra*.

primo: « Nigra sum, sed formosa », isti autem albi sunt, sed foetidi; ideo merito dicuntur *monumenta*; unde Matthaei vigesimo tertio: « Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae! quia similes estis sepulcris dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia ». Unde Chrysostomus<sup>1</sup>: « Iustorum corpora *templa* dicuntur, corpora vero peccatorum *sepulera*, quia intus est anima mortua; nec enim viva putanda est quae nihil vivum, id est spirituale, egit in corpore ». Et post: « Dic, hypocrita, si bonum est bonum esse, cur non vis *esse* quod vis *apparere*? Quod autem turpe est *apparere* turpius est *esse*. Aut ergo esto quod appares, aut appare quod es ».

Notandum.

Ex his Domini verbis potest colligi, qui sint<sup>2</sup> illi qui debent *hypocritae* iudicari, scilicet in quibus regnat *negligentia, arrogantia, fraudulentia*. Hi autem sunt qui minima praeferunt maximis, transitoria aeternis, apparentia veris. De his autem iudicare non est hominis cuiuslibet, sed Christi, qui cor aspexit, secundum illud primae ad Corinthios quarto<sup>3</sup>: « Nolite ante tempus iudicare, quousque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum » etc. Nam Dominus non reprehendit bonitatem apparentem et evidentem, sed sophisticam et non existentem.

Corollarium.

89. Respondens autem quidam ex legisperitis<sup>4</sup> etc. Postquam comminatus est vae Phariseis, hic secundo comminatur *legisperitis*, et hoc tribus de causis: primo, propter *desidiam* contra veritatem vitae; secundo, propter *perfidiam* contra veritatem iustitiae, ibi<sup>5</sup>: *Vae vobis! qui aedificatis monumenta*; tertio, propter *fallaciam* contra veritatem doctrinae, ibi: *Vae vobis legisperitis! qui tulistis clavem* etc. Haec enim triplex veritas maxime debet esse in doctoribus Legis, sed in legisperitis nihil erat nisi hypocrisis.

Secundo, contra legisperitos propter tria vitia.

In comminando igitur gehennam propter *desidiam* primo praemittitur *ostentatio auctoritatis*, secundo adiungitur *comminatio calamitatis*.

Quoad desidiam tanguntur duo.

90. (Vers. 45.). Primo igitur quantum ad *ostentationem auctoritatis* ex parte legisperiti dicitur: Respondens autem quidam<sup>6</sup> ex legisperitis, qui scilicet sibi peritus esse videbatur, secundum illud Isaiae quinto: « Vae! qui estis sapientes in oculis vestris et coram vobismetipsis prudentes ». Et quia tales videntur sibi docti et magni, ideo contumelio-

De primo.

sum putant ab aliquo argui. Propter quod addit: *Ait illi: Magister, haec dicens etiam nobis contumeliam facis*; quod non diceret, nisi ex conscientia sentiret, se similiter transgredi, et ex superbia nollet reprehendi; unde poterat sibi dici illud ad Romanos secundo<sup>7</sup>: « Confidis, te ipsum esse ducem caecorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium ». « Qui ergo alium doces te ipsum non doces ». Doctrinam sanam putant *contumeliam*, quia, ut dicitur Proverbiorum decimo octavo<sup>8</sup>, « non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris, quae versantur in corde suo ». Et vere talis erat stultus, qui reputabat se eruditum, quoniam Proverbiorum vigesimo sexto: « Vidisti hominem sapientem sibi videri? Magis illo spem habebit stultus ».

91. (Vers. 46.). Secundo vero quantum ad *comminationem calamitatis* propter desidiam bene agendi dicitur: *At ille ait: Et vobis legisperitis vae!* scilicet damnationis aeternae. Et ratio huius est, quia multa dicebant et pauca faciebant. — Ideo subdit: *Quia oneratis homines oneribus, quae portare non possunt*, id est praeceptis et traditionibus superstitionis et inutilibus, ut merito dicatur illud Actuum decimo quinto<sup>9</sup>: Hoc est onus, « quod neque nos neque patres nostri portare potuimus ». Unde Matthaei vigesimo tertio: « Alligant onera gravia et importabilia et imponunt in humeros hominum »; ad quae scilicet aliquis non tenetur, et ipsi dicunt teneri. — Et quia haec onera imponebant, *docebant*<sup>10</sup>, sed non *portabant* faciendo; addit: *Et ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas*.

De secundo.

92. Nota signanter quod dicit: *Uno digito non tangitis*; non dicit: *non portatis*, quia posset esse excusatio de impotentia. Frequenter doctor docet quod facere *non potest*; verumtamen non est doctrina eius contemnenda, si facere *vult*, quia voluntas ei computatur pro facto. Unde primi Regum trigesimo<sup>11</sup>: « Aequa pars erit descendentis ad proelium et remanentis ad sarcinas, et similiter dividunt »; et hoc dicitur pro viris, qui lassii substiterant; sed qui non vult digitum ad sarcinas apponere, manifestum, quod nihil laboris vult sustinere. Et talis, sive imponat per modum magistri, sive per modum praelati, omnino est reprehensibilis nec est imitator Christi, de quo dicitur Actuum primo<sup>12</sup>: « Coepit lesus facere et docere ».

Notandum.

<sup>1</sup> Homil. 45. in Matth. 23, 27. (Op. imperfect). Ibid. est etiam seq. sententia, in qua, sicut et in prima, textus originalis hinc inde plura interserit.

<sup>2</sup> Codd. C D G H *sunt*, qui etiam inferius pro *aeternis* substituant *perpetuis*.

<sup>3</sup> Vers. 5.

<sup>4</sup> Codd. C D G H *quidam legisperitus*; sed superius n. 85. et inferius n. 90. conveniunt cum Vulgata.

<sup>5</sup> Vers. 47; tertium habetur v. 52, ubi pro *qui tulistis* (ita etiam Card. Hugo, S. Thomas, Cat. aurea in Luc. c. 11. n. 42, Gorranius et Lyranus) Vulgata *quia tulistis*. Inferius pro *nisi hypocrisis* C D G *sed hypocrisis*.

<sup>6</sup> Codd. C D G H *Et respondens quidam*; cfr. tamen supra n. 89. — Subinde allegatur Isai. 5, 21.

<sup>7</sup> Vers. 19. seq. et dein v. 21.

<sup>8</sup> Vers. 2, cui subiungitur 26, 12.

<sup>9</sup> Vers. 10, post quem Matth. 23, 4.

<sup>10</sup> Cod. H *docendo*, Vat. *dicendo*.

<sup>11</sup> Vers. 24, in quo pro *similiter* A C D *simul*. — Superius Vat. omittit *quia potest esse excusatio de impotentia* (H *impossibilitate*). Cfr. II. Sent. d. 40. a. 1. q. 3. et a. 2. per totum.

<sup>12</sup> Vers. 4, cui subiunguntur Deut. 25, 13. et Prov. 20, 10, ubi pro *utrumque abominabile* C D G *abominatio*. — Superius pro *reprehensibilis* C D *duplex*.

Unde contra istos Deuteronomii vigesimo quinto: « Non habebis in sacco diversa pondera »; et Proverborum vigesimo: « Pondus et pondus, mensura et mensura; utrumque abominabile est apud Deum ». Hoc autem est, cum homo sibi est misericors et proximo vel subdito durus; cum nihil portat, sed totum aliis portandum imponit. Unde Chrysostomus<sup>1</sup>: « Vis apparere et esse sanctus? Circa vitam tuam esto austerus, circa aliorum benignus. Audiant te homines parva mandantem et gravia facientem ».

93. (Vers. 47.). *Vae vobis! qui aedificatis etc.*

Postquam comminatus est eis *vae* pro culpa desidia ex defectu veritatis vitae, hic secundo replicat idem *pro culpa perfidiae contra veritatem iustitiae*, quae quidem erat in impia iustorum persecutione. Circa quam primo *exaggeratur ipsa culpa*, deinde *aggravatur vindicta*.

Primo igitur quantum ad *exaggerationem cul-*

De primo. *pae* dicit: *Vae vobis! qui aedificatis monumenta Prophetarum*, praetendentes pietatem in facto, sed gerentes impietatem in animo, sicut et patres eorum. — Propter quod subdit: *Patres autem vestri occiderunt eos*<sup>2</sup>, scilicet tanquam impii iustos. Unde Actuum septimo dixit beatus Stephanus: « Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prophetabant de adventu iusti ». Sed et isti, licet aliud simularent, tamen erant imitatores eorum.

94. (Vers. 48.). Propter quod ait: *Sed profecto*

*testificamini, quod consentitis operibus patrum vestrorum*, id est, consentitis, haec fuisse opera patrum vestrorum; unde Matthaei vigesimo tertio<sup>3</sup>: « Testimonio estis vobismetipsis, quod estis filii eorum qui occiderunt Prophetas ». — Ideo addit: *Quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem aedificatis eorum sepulcra*; et sic signo et verbo testes erant, quod patres eorum ipsos occiderant. Et hoc quidem *simulabant* se verbo et signo reprobare; unde Matthaei vigesimo tertio<sup>4</sup>: « Ornatis monumenta iustorum et dicitis: Si fuisset in diebus patrum nostrorum, non fuisset socii eorum »; sed *approbabant* consimili facto et voto, quod ipsi, ut patres

eorum, erant persecutores bonorum; et ex hoc testes erant, se consentire operibus patrum. Unde Hieronymus<sup>5</sup>: « Contra vosmetipsos testes estis; opere enim vos esse imitatores patrum testificamini, quorum facinora detestamini verbo ». Unde Actuum septimo<sup>6</sup>: « Dura cervice et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri, ita et vos ».

95. (Vers. 49.). Et quia malitia, quam gerebant in corde, permissione Dei propalanda erat in opere, ideo subdit: *Propterea et sapientia Dei dixit*, « id est, ab aeterno disposuit<sup>7</sup> », vel ipse Christus disposuit vel praevitit, qui est « Dei virtus et Dei sapientia ». Vel *dixit*, id est, praedixit voce prophetica. — *Mittam ad illos Prophetas et Apostolos, et ex illis occident et persequentur*, secundum illud Ieremiae septimo<sup>8</sup>: « Misi ad vos omnes servos meos Prophetas per diem, consurgens diluculo et mittens; non audierunt me, sed nec inclinaverunt aurem suam et obduraverunt suam cervicem et peius operati sunt quam patres eorum ». Hoc verificatum est in istis, qui non tantum Prophetas, sed etiam *Dominum proprium interfecerunt*. Unde Actuum tertio<sup>9</sup> dicit eis Petrus: « Vos autem iustum et sanctum negastis et petistis, virum homicidam donari vobis; auctorem vero vitae interemistis ». Occiderunt etiam et persecuti sunt omnes *testes ipsius*. Nam Iacobus occisus est, et Petrus comprehensus, Actuum duodecimo<sup>10</sup>. Persecuti sunt etiam ipsi Paulum et Barnabam, ut transmigrarent ad gentes, Actuum decimo tertio et decimo quarto; et omnes etiam discipuli flagellati, Actuum quinto.

96. (Vers. 50.). Secundo vero quantum ad *ag-*

<sup>1</sup> Homil. 43. in Matth. 23, 4. (Op. imperfect.), ubi pro *Contra vitam* (ita Vat. et plures codd.) posuimus cum G H, Card. Hug. et textu originali *Circa vitam*, subinde pro *gravata* (ita etiam Card. Hugo) *G magna*, textus originalis *grandia*.

<sup>2</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., *illos*. — Sequitur Act. 7, 52.

<sup>3</sup> Vers. 31. — Supra pro *haec fuisse opera* nonnulli codd., ut DG, *hoc fuisse operum*.

<sup>4</sup> Vers. 29. seq.

<sup>5</sup> Libr. IV. Comment. in Matth. 23, 29. seq.: Prudentissimo syllogismo coarguit, eos illos esse homicidarum, dum ipsi opinione bonitatis et gloriae in populos sepulcra aedificant Prophetarum, quos maiores eorum interfecerunt, et dicunt: Si fuisset tempore illo, non fecissemus ea quae fecerunt patres nostri. Hoc autem etiamsi sermone non dicant, opere loquuntur, ex eo quod ambitiose et magnifice aedificent memorias occisorum, quos a patribus suis esse iugulatos non negant.

<sup>6</sup> Vers. 51; cfr. supra pag. 290, nota 6.

<sup>7</sup> Ita Glossa *interlinearis*; cfr. Glossa *ordinaria* (ex August.) in Ps. 61, 12, de qua vide tom. V. pag. 323, notam 3. — Beda, IV. in Luc. 11, 49: *Sapientiam Dei* se ipsum dicit, ipse est enim *Dei virtus et Dei sapientia*, sicut Apostolus docet [I. Cor. 4, 24; cfr. supra pag. 96, nota 4.]. Ambros., VIII. in Luc. n. 107: Quis est Sapientia nisi Christus? Denique in Matthaeo [23, 34.] habes: *Ecce, ego mitto ad vos Prophetas et sapientes*. — Pro *qui est Dei virtus C D F G qui erat Dei virtus*.

<sup>8</sup> Vers. 25. et 26. Pro *Misi ad vos* codd. *Misi ad eos*; idem recurrit infra in expositione 20, 12.

<sup>9</sup> Vers. 14. et 15. — Superius pro *Dominum proprium* Vat. *Dominum Prophetarum*.

<sup>10</sup> Vers. 2. et 3. — Subinde allegantur Act. 13, 50. et 14, 5. seq., demum 5, 40.

<sup>11</sup> Psalm. 9, 13, post quem Gen. 9, 5. seq., ubi vocibus *et fratris* C D F G interserunt *de manu*.

Dispositio  
Del aeterna.

De secundo.

Quoad perfidiam tanguntur duo.

Iudaei sunt imitatores nequitiae suorum patrum.

quod addit: *Qui effusus est a constitutione mundi*, id est ab initio usque in finem. *Inquiretur*, inquam, *a generatione ista*, quasi dicat, quod vindicta omnis sanguinis sancti viri effusi erit super generationem Iudaeorum, quia ipsi effuderunt sanguinem illius qui erat « Sanctus Sanctorum », scilicet Christus, Danielis nono<sup>1</sup>; et post: « Occidetur Christus, et non erit eius populus, qui eum negaturus est ». Unde ipsi dixerunt Ioannis decimo nono: « Non habemus regem nisi caesarem »; et Matthaei vigesimo septimo: « Sanguis eius super nos et super filios nostros ». —

Aliter. Vel hoc dicitur, ut ipsi puniantur in exemplum aliorum, quia, cum viderent, malum in aliis puniri, se non correxerunt. Unde Chrysostomus<sup>2</sup>: « Quid aliorum peccata vindicat Deus in istis, si soli sunt passalia, cum non soli peccassent? Sicut, multis servis peccantibus, castigatur unus pro suo peccato, et tamen pro omnibus flagellatus pertulit solus, quod omnibus est promissum ». Ratio autem, quare magis ad istos poena pervenit, redditur ab eodem Ioanne Chrysostomo<sup>3</sup>: « Quia, inquit, vos audistis de Cain et de ceteris malis vindictam factam, et si non estis per eorum exempla correcti, graviori poena feriemini, et venient super vos exempla priorum ».

97. (Vers. 51.). Et propterea exemplificat secundum testimonia scripta, cum subdit: *A sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariae*. Abel namque primus fuit iustus a fratre occisus, secundum quod dicitur Genesis quarto<sup>4</sup>. *Zacharias* autem iste fuit filius Ioiadae, qui occisus fuit a rege Iosias, qui multa bona acceperat ab eius patre, secundum quod historia narrat secundi Paralipomenon vigesimo quarto. Verumtamen iste non fuit interfectus ultimo, sed ideo magis coniungitur cum primo, « quia<sup>5</sup> Abel pastor ovium fuit et necatus in agro, Zacharias vero sacerdos et necatus in atrio templi; qui duos ordines Martyrum designant, scilicet laicos, et eos qui altaris officio manciantur ». — Ideo locum mortis huius totum designat, cum subdit: *Qui perit inter*

*altare et aedem*, id est, occisus fuit inter templum et altare holocausti. « Duo namque altaria erant in templo: unum interius, scilicet incensi; aliud exterius, scilicet holocausti<sup>6</sup> »; secundum quod legitur Exodi trigesimo quinto. Et inter hoc et templum Zacharias a Iudaeis fuit occisus, secundum quod scribitur secundi Paralipomenon vigesimo quarto: « Congregati adversus eum, miserunt lapides iuxta regis imperium in atrio domus Dei ». « Qui, cum moretur, ait: Videat Dominus et requirat ». Hoc dixit attendens aequitatem divinae iustitiae, quae nihil dimittit inultum.

98. Ad cuius infallibilitatem notandam iterat futuram vindictam, cum subdit: *Ita, dico vobis, requiretur ab hac generatione*; ita ut per pronomen fiat demonstratio generationis malignae. Dicit enim Glossa Bedae<sup>7</sup>: « Omnes maligni una generatio sunt, una civitas, unum corpus diaboli, sicut omnes boni unum corpus, una generatio sunt Dei ». Unde de hac generatione iniqua intelligi potest illud Proverbiorum trigesimo<sup>8</sup>: « Generatio, quae pro dentibus gladios habet et commandit molaribus suis, ut perdat inopes de terra et pauperes ex hominibus ». Haec est generatio, a qua requiretur vindicta; sed in hac specialiter a gente Iudaica, quia consummata fuit in eis perfidia. Unde Chrysostomus<sup>9</sup>: « Sicut bonis per multas generationes promisit Deus Christum venturum, praestitit autem novissimis Sanctis; ita per singulas generationes comminatus est malis, reddet autem generationi novissimae. Nunquam enim talis gratia data est hominibus, qualis in Christo, aut talis interitus venit super impios, sicut super Iudaeos ». Unde possunt ipsi dicere optime illud Genesis quadragesimo secundo<sup>10</sup>: « Merito haec patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum. En, sanguis eius exquiritur ».

99. (Vers. 52.). *Vae vobis legisperitis* etc. Hic tertio replicat *vae* propter *fraudentiam contra veritatem doctrinae*. Et quia mali et seductores

Iterat vindictam futuram.

Notandum.

Quoad fraudulentiam contra veritatem doctrinae tanguntur duo.

<sup>1</sup> Vers. 24. (Sanctus Sanctorum) et 26. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 19, 15. et Matth. 27, 25. — Pro scilicet Christus Vat. scilicet Christi.

<sup>2</sup> Homil. 46. in Matth. 23, 35. (Op. imperfect.): Quid ergo? Iniustus est Deus, qui aliorum peccata vindicavit in istis? Absit. Sed quoniam quae illi merebantur isti sunt passi, et soli passi sunt talia, cum non soli peccassent: propterea quae aliorum erant dicuntur isti perpassi. Res enim ista moralis est, et sic omnes homines quotidie facimus. Ecce enim, cum servi tui peccant, exspolias unum et iterum parcis ei, dicens: Nisi observaveris, hoc passurus es; similiter facis et alteri. Non meliorantibus vero eis, si incurrerit unus, castigatur secundum suum peccatum, et videtur quidem pro omnibus ille solus castigatus, quia quod aliis est promissum illi est redditum. — Pro promissum Vat. commissum.

<sup>3</sup> Homil. 74. (alias 75.) in Matth. n. 2, ubi quod hic exhibetur sententialiter diffusius proponitur. — Pro feriemini (ita etiam Card. Hugo) C D F G H ferimini.

<sup>4</sup> Vers. 8. — Sequitur II. Paralip. 24, 22.

<sup>5</sup> Ut dicit Glossa ordinaria (ex Beda) in Luc. 11, 51.

<sup>6</sup> Ita Glossa ordinaria (cfr. Beda, II. Homil. sect. 4. homil. 13. in Vigilia S. Ioan. Bapt.; in verba: *Stans a dextris altaris incensi*) apud Lyranum. — Subinde allegantur Exod. 35, 15. seq. (codd. allegant 27, 4. et 9, ubi de utroque altari; cfr. 40, 5. seq.) et II. Paralip. 24, 21. et 22, in quo pro *Videat* codd. *Iudicet* (Septuaginta: *Videat Dominus et iudicet*).

<sup>7</sup> Scilicet ordinaria; Beda sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 23, 35. seq. circa finem. Pro *sunt Dei* Strab. et Lyranus *sunt dicti*. — Superius pro *per pronomen* A C (D primitus) *per nomen*, G *pronomine*, H *per pronomen istud*, scilicet *ab hac*.

<sup>8</sup> Vers. 14, ubi pro *perdat* Vulgata et Vat. *comedat*.

<sup>9</sup> Homil. 46. in Matth. 23, 35. Textus originalis hinc inde plura interserit. Post *ita* A C (D primitus) F G addunt *quod* (textus originalis: *per singulas generationes peccantibus mala promittens Deus ad terrorem eorum hunc eis propheticè minabatur interitum... ergo minatus est omnibus, non autem reddidit, sed reddidit generationi novissimae*).

<sup>10</sup> Vers. 21. et 22.

proficiunt in peius, ideo primo praemittitur *comminatione gehennae*; secundo vero adiungitur *obduratio nequitiae*.

Primo igitur quantum ad *comminationem poenae* propter defectum veritatis doctrinae dicit: *Vae vobis legisperitis! qui<sup>1</sup> tulistis clavem scientiae*, scilicet quantum ad officium dispensationis doctrinae. Haec autem clavis principaliter est Christi tanquam summi doctoris: « Unus est enim magister vester, Christus », secundum quod dicitur Matthaei vigesimo tertio<sup>2</sup>. Et de hac Isaiae vigesimo secundo: « Dabo clavem domus David super humerum eius, et aperiet » etc. Hanc tulerant scribae, simulantes, se recte docere; sed tamen non recte docebant, quia negligebant se ipsos et impediabant alios.

100. Propter quod subdit: *Ipsi non introistis et eos qui introibant, prohibuistis*. Ipsi namque non introibant, quia, licet haberent verba, non habebant facta; unde poterat eis dici illud ad Romanos secundo<sup>3</sup>: « Qui alios doces te ipsum non doces; qui praedicas non furandum furaris ». Et quia sola verba habebant, *intrare non poterant*; Matthaei septimo<sup>4</sup>: « Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum » etc.; ideo non per sola verba intrabant; et *alios etiam impediabant* per mala exempla; unde verificatum est illud Ieremiae quinquagesimo<sup>5</sup>: « Grex perditus factus est populus meus; pastores seduxerunt eos », scilicet a recta via, vel *malis exemplis*, vel *falsis doctrinis*, secundum illud Threnorum secundo: « Prophetae tui viderunt falsa tibi et stulta nec aperiebant iniquitatem tuam tibi, ut te ad poenitentiam provocarent; viderunt autem tibi assumptiones falsas et eiectiones »; quia ex falsis assumptionibus fere omnes conscientiae distortae formantur, per quas homines a regno Dei eiiciuntur et in illud intrare prohibentur. Unde Chrysosto-

mus<sup>6</sup>: « Lex et Prophetae Christi adventum manifeste praedicabant, sed hanc ianuam intellectus pravis expositionibus claudebant »; et ideo prohibebant intrare, revocando a via veritatis exemplo et verbo. Quo contra Proverbiorum tertio: « Noli prohibere eum benefacere qui potest; si potes, et ipse benefac ».

101. (Vers. 53.). Secundo quantum ad *obduratio- nem nequitiae* subditur: *Cum autem haec ad illos diceret, coeperunt Pharisei et legisperiti graviter insistere*; in quo ostendunt, cor suum esse *obduratum et aggravatum*, audiendo verbum divinum; ut ostendatur, in eis esse verificatum illud Isaiae sexto<sup>7</sup>: « Excaeca cor populi huius et oculos eius claude et aures eius aggrava »; et Matthaei decimo tertio: « Incrassatum est cor populi huius, et auribus graviter audierunt ». — Nec tantum erat in eis obduratio, sed *veritatis impugnatio*; unde subdit: *Et os eius opprimere de nullis*, quasi os illud mundissimum locutum esset malum vel falsum. Unde verificatum est illud Amos quinto<sup>8</sup>: « Odio habuerunt corripientem in porta et loquentem perfecte abominati sunt »; et ideo Proverbiorum nono: « Qui erudit derisorem, ipse sibi iniuriam facit »; quia convertitur ad convicia propter veritatem auditam.

102. (Vers. 54.). Et quia non sufficit obstinae malitiae conviciari quem odit, sed etiam nititur machinari ad mortis interitum; propterea subdit: *Insidiantes ei et quaerentes aliquid capere ex ore eius, ut accusarent illum*. Non enim audebant aperte ipsum occidere propter timorem turbarum, sed volebant occulte occidere propter odium veritatis audita. Unde Ioannis octavo<sup>9</sup>: « Quid me quaeritis interficere, hominem, qui veritatem locutus sum vobis »? quod quaerebant caute et malitiose; unde Matthaei vigesimo secundo: « Abeuntes Pharisei, consilium inierunt, ut Iesum caperent in sermone ».

## CAPITULUM XII.

Secundo informat ad fallaciam confutatam vitandam duplioi modo.

1. *Multis autem turbis circumstantibus* etc. Postquam Dominus in Phariseis redarguit dolosita-

tem simulationis malignae, hic discipulos *invitat ad cautelam simulationis redargutae*<sup>11</sup>. Et quoniam huiusmodi duplicitem causat *timor* male humilians, vel *amor* male accendens; ideo pars ista dividitur in duas. In quarum prima monet ad cavendam

<sup>1</sup> Vulgata *quia*; etiam Card. Hugo, S. Thom. (Gal. aurea in Luc. c. 11. n. 13.), Gorranus et Lyranus *qui*.

<sup>2</sup> Vers. 40, post quem Isai. 22, 22. — Inferius pro *impediabant* Vat. *increpabant*.

<sup>3</sup> Vers. 21: *Qui ergo alium* etc. (A C D *Quid alios* etc.).

<sup>4</sup> Vers. 21. Beda, IV. in Luc. 11, 52: *Clavis scientiae* est humilitas Christi [cfr. supra c. 10. n. 37. in fine]; quam legisperiti nec ipsi in Lege et Prophetis intelligere nec ab aliis intelligi volebant. *Intrare* est enim non esse contentum superficie litterae, sed usque ad intelligentiae sacratoris arcana penetrare. Aliter: Omnis doctor, qui auditores, quos verbo aedificat, exemplo scandalizat, nec ipse regnum Dei intrat nec eos qui poterant, intrare permittit.

<sup>5</sup> Vers. 6. — Sequitur Thren. 2, 14. — Superius pro *ideo*

*non per sola verba intrabant, et alios* Vat. *iam non solum per sola verba non intrabant, sed alios*.

<sup>6</sup> Homil. 44. in Math. 23, 44. (Op. imperfect.). — Subinde allegatur Prov. 3, 27.

<sup>7</sup> Vers. 40, cui subiungitur Matth. 13, 15, ubi pro *Incrassatum* codd. *Excaecatam*.

<sup>8</sup> Vers. 40. (Vat. subiungit Isai. 7, 7: *Non potest mundus odisse vos* etc.), post quem Prov. 9, 7.

<sup>9</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; Vulgata *de ore*, quae etiam subinde pro *illum* substituit *eum* (ita et II).

<sup>10</sup> Vers. 40. — Sequitur Math. 22, 15.

<sup>11</sup> Cfr. supra c. 11. n. 36. — De duobus motivis duplicitem, scil. *timore et amore* (secundum August., Enarrat. in Ps. 79. n. 13.), cfr. II. Sent. lit. Magistri, d. XLII. c. 4.

De secundo.

Cordis obduratio.

Et veritatis impugnatio.

Machinatio mortis Christi.

Divisio.

*duplicitatem ex timiditate venientem*; in secunda vero, *cupiditatem*, infra eodem capitulo<sup>1</sup>: *Ait autem ei quidam de turba* etc.

Primo ad cavendam duplicitatem venientem ex timiditate monet quadrupliciter.

Subdivisio. Prima autem pars habet quatuor partes, in quarum prima informat ad cavendam dolositatem; in secunda confortat ad repellendam timiditatem, ibi<sup>2</sup>: *Dico autem vobis amicis* etc.; in tertia vero invitat ad conservandam veracitatem, ibi: *Dico autem vobis: Omnis, quicumque confessus* etc.; in quarta vero animat ad habendam securitatem, ibi: *Cum autem inducent vos in synagogas*. Et sunt istae partes sibi correspondentes, quia duae postremae correspondent duabus primis.

Informatio duplex ad cavendam dolositatem.

Informat autem discipulos ad cavendam dolositatem informatione celebri et informatione credibili: *celebri*, inquam, propter multitudinem turbae<sup>3</sup>; *credibili*, propter certitudinem causae.

De informatione prima. 2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad multitudinem turbae reddentis admonitionem celebrem dicitur: *Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem conculcarent*; et hoc, quia unusquisque volebat ei appropinquare, sive propter salutem habendam, sicut supra sexto<sup>4</sup>: « Omnis turba quaerebat eum tangere » etc.; sive propter doctrinam suscipiendam, sicut infra decimo quinto: « Erant appropinquantes ad Iesum publicani » etc.; sive propter ipsius Christi videndam benignitatem, sicut in figura dicitur Iob vigesimo nono: « Cumque sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen moerentium consolator ». In tanta multitudinis praesentia celebris erat doctrina. — Propter quod subdit: *Coepit dicere ad discipulos suos*, in aperto, quia veritas non requirit latebras, secundum illud Iohannis decimo octavo<sup>5</sup>: « Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagogis et in templo » etc. Et talem decebat esse doctrinam ad con-

futandam Pharisaeorum malitiam, quae semper quaerit latebram, quia « contraria contrariis curantur<sup>6</sup> », et tenebra per lumen expellitur.

3. Propter quod additur: *Attendite a fermento Pharisaeorum, quod est hypocrisis*, id est cavete, ne sitis hypocritae, sicut Pharisaei, quorum vita et doctrina propter malitiam et fallaciam fermentum dicitur, quia corrumpit imperceptibiliter; Osee septimo<sup>7</sup>: « Quievit paululum civitas a fermento, donec fermentaretur totum ». Corrumpit etiam universaliter, sicut dicitur primae ad Corinthios quinto<sup>8</sup>: « Modicum fermenti corrumpit totam massam »; et ideo subditur: « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio ». Hoc autem est vetus fermentum, quod consistit in fraudulencia doctrinae et malitia vitae. Unde ibidem subditur: « Neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis ». Ab hoc fermento revocat in hoc loco; et de hoc in figura dicitur Deuteronomii decimo sexto<sup>9</sup>: « Non apparebit fermentatum in omnibus finibus tuis », quia haec simulatio et hypocrisis debet elongari a cunctis operibus nostris, et maxime a devotione spirituali; Levitici secundo<sup>10</sup>: « Omnis oblatio, quae offerretur Domino, absque fermento fiet »; ab afflictione corporali; Deuteronomii decimo sexto: « Septem diebus comedes afflictionis panem absque fermento »; a praedicatione divini verbi; Exodi vigesimo tertio: « Non immolabis super fermentum sanguinem hostiae ».

4. Unde Scriptura docet, hoc vitium esse vitandum tanquam maxime corruptivum. Licet autem sit maxime corruptivum, non tamen est capitale peccatum, quia eius corruptio aliunde causatur. Nam hypocrisis originem trahit a vana gloria, et haec a superbia; et ideo merito comparatur hypocrisis fermento. Nam sicut fermentum inflat et inflando vana facit et sic corrumpit, sic superbia inflando introducit vanitatem gloriae, et haec vanitas introducit falsitatem corrumpentem. Unde hoc fermentum cavetur per veritatem humiliationis voluntariae, gloriae internae, signationis extrinsecae, secundum illud secundae ad Corinthios primo<sup>11</sup>: « Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in

<sup>1</sup> Vers. 13. — Post cupiditatem H addit *ex timore* [! amore?] *mate accedente procedentem*.

<sup>2</sup> Vers. 4; tertia pars incipit v. 8, quarta v. 11.

<sup>3</sup> Codd. A C D F H, omissis quae sequuntur: *credibili, propter certitudinem causae. Primo igitur quantum ad multitudinem turbae*, legunt *Celebri, inquam, propter multitudinem turbae reddentis admonitionem* (Vat. informationem).

<sup>4</sup> Vers. 19, post quem Luc. 15, 1. et Iob 29, 25.

<sup>5</sup> Vers. 20. — Superius pro *requirit* Vat. *quaerit*.

<sup>6</sup> Secundum Gregor., XXIV. Moral. c. 2. n. 2; cfr. II. Homil. in Evang. homil. 32. n. 4; Aristot., II. Ethic. c. 3: Medicationes per contraria fieri consueverunt. — Ambros., VII. in Luc. c. 12. n. 109: Pulcherrimum locum tenendae simplicitatis et aemulandae fidei Salvator intexit... Quae enim malor est simplicitatis illecebra, quam ut unusquisque cognoscat, late-

bram fraudis esse non posse? — Pro *quaerit latebram* C D F G *quaerit latentiam* [II latentia].

<sup>7</sup> Vers. 4, ubi A C D F G omittunt *paululum*, et Vulgata, quam sequitur Vat., substituit *a commistione fermenti pro a fermento*.

<sup>8</sup> Vers. 6, post quem v. 7. et subinde v. 8. Codd. A C D G de v. 7. afferunt haec solum verba *Expurgate vetus fermentum*, et dein, pluribus omissis, prosequuntur *quod consistit in fraudulencia* etc.

<sup>9</sup> Vers. 4, ubi Vulgata *fermentum* pro *fermentatum* et *terminis* pro *finibus*.

<sup>10</sup> Vers. 11. — Duo seqq. loci sunt Deut. 16, 3. et Exod. 23, 18, in cuius sine Vulgata et Vat. *super fermento sanguinem victimae meae*.

<sup>11</sup> Vers. 12.

Contra hypocrisim.

Duplex fermentum.

Notandum.

Hypocrisis est corruptiva.

Eius origo.

Et remedium triplex.

simplicitate cordis et sinceritate Dei et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo ».

5. (Vers. 2.). Secundo vero quantum ad *certitudinem causae reddentis informationem credibilem* subdit: *Nihil autem opertum est, quod non reveletur, neque absconditum, quod non sciatur; ut per opertum intelligatur cognitio latens in intellectu, et per absconditum, delectatio latitans in affectu; quorum utrumque manifestum est Deo, secundum illud Ieremiae decimo septimo*<sup>1</sup>: « Ego Dominus scrutans corda et renes, qui do unicuique » etc.; in Psalmo: « Scrutans corda et renes Deus ». Et ideo, quia ipsius erit omnia abscondita manifestare et revelare in iudicio, secundum illud Sapientiae sexto<sup>2</sup>: « Data est vobis potestas a Domino et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur »; et primae ad Corinthios quarto: « Veniet Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium » etc.: et sic vitanda sunt omnia mala, quantumcumque occulta, quia omnia fient manifesta in iudicio.

6. (Vers. 3.). Et quod plus est, ad maiorem confusionem fient etiam manifesta omnibus; propter quod subdit: *Quoniam quae in tenebris dixistis in lumine dicentur. Hoc dicit quantum ad manifestationem respectu visus. Huius exemplum in David habetur secundi Regum duodecimo*<sup>3</sup>, ubi dixit Dominus ad David per Nathan: « Tu fecisti verbum illud abscondite; ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel et in conspectu solis huius ». Lumen enim solis visui cetera manifestat. — Quantum autem ad manifestationem respectu *auditus* dicitur: *Et quod in aurem*<sup>4</sup> *locuti estis in cubiculis praedicabitur in tectis*, id est, audientibus ceteris. Hoc quidem in iudicio fiet, quando scilicet, secundum illud Iohannis quinto<sup>5</sup>, « omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei ». Et tunc manifestabuntur susurrationses detractionum, secundum illud Sapientiae primo: « Qui loquitur iniqua non potest latere, nec praeteriet illum corripiciens iudicium. In cogitationibus » etc. Et ideo consilium datur Ecclesiae decimo: « In cogitatione tua regi ne detrahas,

et in secreto cubiculi tui non maledixeris diviti, quia aves caeli portabunt vocem tuam ».

7. Propter iudicium ergo manifestans cuncta in futuro vitanda est omnis hypocrisis in praesenti saeculo; Ecclesiastici primo<sup>6</sup>: « Ne fueris hypocrita in conspectu hominum; ne revelet Deus abscondita tua et in medio synagogae elidat te ». — Et nota, quod haec est nobilissima<sup>7</sup> causa, propter quam hypocrisis est vitanda, scilicet universalis manifestatio et plena interiorum, quae maxime opponitur simulationi hypocritarum. Haec autem manifestatio fiet per Christum, « qui est splendor gloriae paternae et figura substantiae eius, portans omnia verbo virtutis suae »<sup>8</sup>. Et quia ipse est splendor intimus, ideo ipsius est omnia detegere; Ecclesiastici vigesimo tertio: « Oculi Domini multo plus lucidiores super solem, circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi et hominum corda intuentes » etc. Quia vero ipse est Sermo vivus, ideo sibi omnia patent, et omnia patefacit ut Verbum; ad Hebraeos quarto<sup>9</sup>: « Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio accipiti, pertingens usque ad divisionem animae » etc., usque ibi: « Non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius ». Et ideo Christus iudex, quia omnia detegit in iudicio, dicitur<sup>10</sup> venire « sicut fulgur », et « descendere in voce Archangeli », quia omnia omnibus clarissime reserabit.

informatio ad repellendam timiditatem per duo.

8. (Vers. 4.). *Dico autem vobis amicis* etc. Postquam informavit ad cavendam dolositatem, hic secundo *confortat ad repellendam timiditatem*<sup>11</sup>. Ad hoc autem inducit secundum duplicem considerationem, scilicet *gehennalis punishmentis*, in quam nullus hominum potest deicere; et *generalis provisionis*, quam nullus homo potest effugere. Primum respicit divinam *potentiam*; secundum, divinam *providentiam*; et primum inculcit veram *timorem*; secundum, veram *spem*; et utrumque horum est medicamentum contra timorem mundanum.

Primo igitur revocat a timore hominum, quia *nihil possunt in gehennale supplicium*, quod solum

<sup>1</sup> Vers. 10, post quem Ps. 7, 10. — Glossa *interlinearis* in Luc. 12, 2: *Nihil autem opertum est, quod non reveletur*, nequitia discooperietur, et vestra intentio soli Deo modo cognita ab omnibus sciatur.

<sup>2</sup> Vers. 4; deinde I. Cor. 4, 5. — Superius A C D F omittunt *omnia abscondita*. — Propositio est incongrue constructa.

<sup>3</sup> Vers. 12, ubi Vulgata et Vat. omittunt *verbum illud* et in fine *huius* (Septuaginta: *coram sole hoc*). — Inferius pro *visui* A C (D primitus) F *visu*.

<sup>4</sup> Codd. cum Beda, Card. Hugone, B. Albert., S. Thoma (Cat. aurea in Luc. c. 12. n. 1.), Gorrano et Lyrano *in aure* (cfr. Matth. 10, 27: *Quod in aure auditis praedicate* etc.). Subinde pro *cubiculis* C D F G *cubilibus*.

<sup>5</sup> Vers. 28. — Duo seqq. loci sunt Sap. 1, 8. seq. et Eccl. 10, 20, in quo pro *cubiculi tui* A C D F *cubilis tui*.

<sup>6</sup> Vers. 37. et 39. — Superius pro *manifestans cuncta* C D F G H *manifestans cetera*.

<sup>7</sup> Ita C D F H, Vat. *notabilissima*, et inferius pro *quae maxime* C D F G *quod maxime*, H *quia istud maxime*.

<sup>8</sup> Hebr. 1, 3. Vulgata omittit *paternae* et A C D F H *eius*. — Sequitur Eccl. 23, 28.

<sup>9</sup> Vers. 12. et 13.

<sup>10</sup> Matth. 24, 27. et dein I. Thess. 4, 16: Quoniam ipse Dominus in iussu et in voce Archangeli et in tuba Dei descendet de caelo etc.

<sup>11</sup> Cfr. supra n. 1. — Inferius pro *secundum duplicem* (ita A D) B *per duplicem*, alii codd. et Vat. *duplicem*, et pro *in quam nullus hominum potest deicere* Vat. *in qua nullus hominum potest deficere*.

Quare praecipue vitanda hypocrisis.

in informatione secunda.

Notandum.

manifestatio duplex.

Divisio.

De primo.

est timendum. Propter quod dicit: *Dico autem vobis amicis meis*, id est, qui me amatis et a me amantini, secundum illud Ioannis decimo sexto<sup>1</sup>: « Ipse Pater amat vos, quia vos me amastis » etc. Talibus dicit: *Ne terra mini ab his qui occidunt corpus, et post haec non habent, quid amplius faciant*<sup>2</sup>.

Mors corporis non timenda.

Non timeatis *corporalis mortis supplicium*, quia particulare est et momentaneum; unde Isaiae quinquagesimo primo: « Quis tu, ut timeas ab homine mortali et a filio hominis, qui quasi foenum ita exarescet »? et primi Machabaeorum secundo: « A verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria eius stercus et vermis » etc.; unde quia transitoria est eorum potentia, ideo non est timenda, nec eorum supplicia. Unde Seneca<sup>3</sup>: « Mors, exsilium, luctus, dolor non sunt supplicium, sed tributa vivendi »; « quod debeo paratus sum solvere, ubi me fenerator appellat ». Et Chrysostomus<sup>4</sup>: « Si gratis post modicum morituri sumus, quare non et ante modicum in causa Dei cum gloria morimur? Si mutuo acceperis bovem aut equum, operaris instanter et dicis: Forte cras tolletur a me. Quare hoc non facis in corpore »? — Non sunt etiam timenda spiritui, *quia fiunt in carne* et ita quasi *extra*, ut in vestimento; iuxta quod dicitur secundae ad Corinthios quinto<sup>5</sup>: *Nolumus exspoliari, sed supervestiri*. Ideo Chrysostomus: « Propter animam Deus fecit corpus, et multum hanc zelat et persequitur inimicus; corpus vero vestimentum est animae. Sicut ergo, si quis scindit vestem alterius, ille quidem iniuriam sentit, damnum autem in natura non patitur; sic anima occisionis sentit dolorem, damnum autem non patitur in natura ». Et propterea *corporale* supplicium non est timendum nec ille qui infert; sed *spirituale* est maxime formidandum et solus ille qui infert ipsum.

Solus Deus timendus.

9. (Vers. 5.). Propter quod addit: *Ostendam autem vobis quem timeatis*, ut eius scilicet timore malum declinetis, secundum illud Ieremiae decimo<sup>6</sup>: « Nolite timere ea quae nec male facere possunt nec bene »; et post: « Quis non timebit te, o Rex gentium » etc. — Ut ergo non timeamus mundanam

potentiam, oportet nos timere divinam; propter quod dicit: *Timeate eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam*; unde in Psalmo: « Timeat Dominum omnis terra, ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem ». — Et quia huiusmodi timor maxime utilis est et necessarius, ideo iterat: *Ita dico vobis, hunc timeate*. Unde Isaiae octavo<sup>7</sup>: « Dominum exercituum ipsum sanctificate, et ipse sit pavor vester, et ipse terror vester »; et Ieremiae quinto: « Me ergo non timebitis? et a facie mea » etc.

10. (Vers. 6.). Secundo vero revocat a timore hominum, quia *nihil possunt contra generale Dei patrociniū*; quantum ad quod dicit: *Nonne quinque passerēs veneunt dipondio? Dipondius* hic nomen est monetae habentis duos obolos sive asses. Unde Beda<sup>8</sup>: « Dipondius est pondus ex duobus assibus compositum. Quod autem in numeris est *unum*, hoc in ponderibus est *as*; quod *duo*, hoc *dipondius* ». Huic concordat nec discordat quod dicitur Matthaei decimo<sup>9</sup>: « Nonne duo passerēs asse veneunt »? Quia, sicut videmus, cum quinque ova venduntur pro uno denario, duo dantur pro obolo. Parvi igitur pretii est passer, cum tot inveniantur pro uno denario; tamen nec ipse est alienus a divino patrociniū. — Propter quod addit: *Et unus ex illis non est in oblivione coram Deo*, immo divina providentia gubernatur, secundum illud Sapientiae undecimo<sup>10</sup>: « Diligis omnia, quae sunt, et nihil odisti eorum quae fecisti; neque enim odiens aliquid constituisti ». Ex quo apparet, quod divina providentia usque ad minima se extendit; nec contradicit illud primae ad Corinthios nono<sup>11</sup>: « Nunquid de bobus cura est Deo »? Illud enim intelligitur de cura providentiae *specialis*, qua manuducit per viam aeternae salutis; hoc autem intelligitur de providentia *generalis* administrationis et conservationis, de qua in Psalmo: « Qui dat iumentis escam ipsorum et pullis corvorum invocantibus eum ». — Et nota quod dicit: *Non est in oblivione coram Deo*; minus dicens et plus significans, quia nihil eis evenit nisi secundum divinam providentiam ordinantem; unde Matthaei

Providentia se extendit ad minima

Notandum

<sup>1</sup> Vers. 27.

<sup>2</sup> Vulgata, quam sequuntur nonnulli codd. et Vat.: *non habent amplius quid faciant*. — Subinde allegantur Isai. 51, 42. et I. Mach. 2, 62. — Inferius pro *quia particulare est* Vat. *quia corporale est*.

<sup>3</sup> Excerpt. e libris Senecae, II. de Remediis fortuitorum, in cuius fine habetur prima sententia, altera vero occurrit ibid. circa initium: Ego quod debeo solvere paratus sum; vident fenerator, ubi me appellet. — Superius pro *eorum poena* fide C D F G H substituimus *eorum [G eius] potentia*.

<sup>4</sup> Homil. 25. in Matth. 10, 28. Textus originalis hinc inde plura interserit, praesertim post *morimur*.

<sup>5</sup> Vers. 4. — Sententia Chrysost. habetur loc. cit.; in ipsa pro *damnum autem in natura... sic anima* Vat. *damnum autem in persona... sic ruina*.

<sup>6</sup> Vers. 5. et 7. — Subinde allegatur Ps. 32, 8. — Superius pro *ut eius* (ita A D) alii codd. et Vat. *ut bono*.

<sup>7</sup> Vers. 13. et dein Ier. 5, 22.

<sup>8</sup> Ita Glossa ordinaria in Luc. 12, 6; Beda in eundem

loc. ait: « *Dipondius*, quo *quinque passerēs veneunt*, id est venduntur, genus est ponderis levissimi, ex duobus assibus compositi ». Isidor., XVI. Etymolog. c. 25. n. 3: *Pondus* dictum eo, quod in statera libraturum *pendeat*, hinc et *pensum*. Abusive autem pondus libra una est. Unde etiam *dipondium* dictum, quasi *duo pondera*, quod nomen adhuc in usu retinetur. — Superius pro *generale Dei* [C D F G H omittunt *Dei*] *patrociniū* Vat. *generalem Dei providentiam*.

<sup>9</sup> Vers. 29. — De *obolo* cfr. Hieron., XIV. in Ezech. 45, 10. seqq., ubi dicit: *Obulum*, hoc est vicesimam partem sicli, sive stateris, esse minimam portiunculam. — Inferius Vat. *tot ibi veneant* pro *tot inveniantur*.

<sup>10</sup> Vers. 25, in quo pro *odiens* plures codd., ut D F G, *noletis*.

<sup>11</sup> Vers. 9. — Subinde allegatur Ps. 146, 9. Cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. XXXIX. c. 4, et ibid. Comment. dub. 6; et Bonav., Comment. in Sap. 6, 8. et 12, 13; August., Qq. in Exod. q. 89; Enarrat. in Ps. 145. n. 13; et Qq. ex utroque testam. mixtum (Inter opera August.), p. II. q. 7.

decimo<sup>1</sup>: « Unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro ». Et tamen passeret facillime cadunt; unde morbum caducum habere dicuntur; et propterea potissime ponit de eis exemplum tanquam de re manifesta. Ex quo colligitur tanquam a minori, quod maxime circa regimen hominis divina providentia sit intenta.

11. (Vers. 7.). Ad cuius expressionem addit: *Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt*; ex quo datur intelligi, quod maxime est cura illi de homine. Unde Beda<sup>2</sup>: « *Sed et capilli*, ut de massa corporis taceam; nam et minutae particulæ Dei providentia conservantur ». Unde *numeratio* non tam refertur ad cognitionem quam ad diligentissimam conservationem, quia de corporibus Sanctorum patientium nec capillus perire potest; unde infra vigesimo primo<sup>3</sup>: « Capillus de capite vestro non peribit ». Tanta igitur est Deo cura de nobis, ut nec capillus capitis nostri sine eius nutu possit auferri. Ideo non oportet, nos sollicitari per timorem, secundum illud primæ Petri ultimo: « Omnem sollicitudinem vestram proicientes in eum, quia ipsi cura est de vobis ». — Et hoc est quod infert: *Nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis vos*, « id est maioris pretii<sup>4</sup> »; in quo simul tangitur conclusio et ratio illationis per *locum a minori*. Si enim cura est Deo de minori, multo fortius de maiori; et si cura est de nobis, non oportet, mundum timeri a nobis. Maioris autem pretii sumus quam creaturæ brutales, quam volucres, quia rationales creaturæ, et hoc, quia ad imaginem Dei facti; propter quod cetera subiecta sunt homini; Genesis primo<sup>5</sup>: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et praesit volucris caeli » etc. Et ideo homo immediatissime est sub protectione Dei, et maxime homo iustus et Dei amicus. Et propterea non oportet, quod habeat auxilium alicuius caduci; unde Genesis decimo quinto<sup>6</sup>: « Noli timere, Abram, ego protector tuus sum et merces tua magna nimis »; quasi dicat: noli timere, quia nihil pati potes pro defectu auxilii, nihil etiam pati potes sine retributione praemii, quamdiu adhaeris mihi.

Informatio duplex ad servandam veracitatem.

12. (Vers. 8.). *Dico autem vobis: Omnis etc.* Postquam invitavit ad cavendam dolositatem et repellendam timiditatem, hic tertio invitavit ad *servandam veracitatem*<sup>7</sup>. Veracitas enim confessionis est contra dolositatem simulationis. Ad hoc autem inducit dupliciter: primo insinuando *aequitatem divinae sententiae*; secundo vero insinuando *irremissibilitatem peccati blasphemiae*. Per primum monet ad *veritatem confitentiam*; per secundum; ad *falsitatem declinandam*.

Primo igitur monet ad *confitentiam veritatem* propter *divinae sententiae aequitatem*, cum dicit: *Dico autem vobis: Omnis quicumque confessus fuerit me<sup>8</sup> coram hominibus*. Me scilicet demonstrat personam in duabus naturis, scilicet qui me confitetur esse verum Deum et hominem, non tantum corde dicens, secundum illud primæ ad Corinthios duodecimo<sup>9</sup>: « Nemo potest dicere: Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto », sed etiam ore exprimens, secundum quod dicitur ad Romanos decimo: « Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem »; nec tantum ore, sed etiam opere contra hypocritas et malos Christianos, de quibus ad Titum primo<sup>10</sup>: « Confitentur, se nosse Deum, factis autem negant ». Contra quos Matthæi septimo: « Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine » etc.; et ideo primæ Ioannis tertio: « Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate ». — Qui sic confitetur plene confitetur, scilicet corde, ore, opere. De tali subiungit: *Et Filius hominis confitebitur illum coram Angelis Dei*, scilicet quod ipse sit de suis, secundum illud Matthæi vigesimo quinto<sup>11</sup>: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum ». Unde verificabitur illud Proverbiorum undecimo: « Anima, quae benedicit, impinguabitur ».

13. (Vers. 9.). Ex quo apparet aequitas retributionis respectu *confitentium*; et ut nihil desit, ostenditur aequitas respectu *negantium*, cum subdit: *Qui autem negaverit me coram hominibus denegabitur<sup>12</sup> coram Angelis Dei*, quando scilicet

De aequitate divinae sententiae quoad confitentes.

Triplex confessio.

Quid plena confessio.

Quoad negantes.

<sup>1</sup> Vers. 29. — Glossa *interlinearis*: *Et unus ex illis non est in oblivione etc.*, sed sunt omnia sub providentia Dei, quanto magis vos ad imaginem Dei facti. — Card. Hugo, in Ps. 83, 5, proprietates bonas et malas passeris pluribus versibus afferens, inter malas etiam recenset, quod passer sit caducus.

<sup>2</sup> In Glossa *interlineari*, quae pro *minutae* substituit *minimae* (ita etiam Card. Hugo et II). — Hilar., Comment. in Matth. 10, n. 20: In numerum autem aliquid colligi, diligentiae ac sollicitudinis cura est; neque enim dignum negotium est, peritura numerare etc.

<sup>3</sup> Vers. 18. — Sequitur I. Petr. 5, 7.

<sup>4</sup> Ut dicitur in Glossa *interlineari*: *Nolite ergo timere*, omnem curam in eum proiciite, apud quem capillus non peribit; *multis passeribus pluris estis vos*, maioris pretii, quia rationales, quia aeterni. Cfr. Beda, IV. in Luc. 12, 7. — Inferius post *curam* Vat. addit *et sollicitudo*; subinde post *et si cura*

S. Bonav. — Tom. VII.

est Vat. prosequitur *Deo de nobis, non decet nos nimium sollicitos esse pro nobismetipsis. Maioris etc.*

<sup>5</sup> Vers. 26. — Superius pro *et hoc* A C et per hoc, D legit, pluribus omissis: *Maioris autem pretii sumus quam creaturæ propter hoc* [primitus et per hoc], quia ad imaginem etc.

<sup>6</sup> Vers. 1. — Inferius pro *nihil etiam* Vat. vel etiam.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>8</sup> Codd. A C D F G *Omnis, qui confitebitur me* (ita etiam Matth. 10, 32; B. Albert.: *Omnis quicumque confitebitur me*).

<sup>9</sup> Vers. 3. — Sequitur Rom. 10, 10. Cfr. Chrysost., Homil. 25. in Matth. 10, 32. seq. (Op. Imperfect.).

<sup>10</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Matth. 7, 21. et I. Ioan. 3, 18.

<sup>11</sup> Vers. 34, post quem Prov. 11, 25.

<sup>12</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 12. n. 3.) et Lyranus; Vulgata et Vat. *negabitur*. — Subinde allegantur Matth. 25, 12. et Luc. 9, 26.

Dominus dicit illud Matthaei vigesimo quinto: « Nescio vos » etc. Unde supra nono: « Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet » etc. Et hoc exigit aequitas divinae sententiae, de qua primi Regum secundo<sup>1</sup>: « Qui me honorificaverit, honorificabo eum; qui autem contemnunt me erunt ignobiles ». — Et nota, quod qui veritatem confitetur, quam Christus docuit, Christum confitetur sive in fide, sive in moribus; qui autem illam negat per consequens negat et Christum. Qui dicit<sup>2</sup>, illam esse falsam, dicit Christum per consequens esse mendacem, ac per hoc, Deum non esse, sed seductorem.